
ATTO N. DD 9691 DEL 19/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

CIG: B3BBCAFD99 

B3BDD97550 

B3BD1FB0BF 

B3C8200242 

B3BD36E2E7 

B3C81AFF66 

B3C81DE632 

B3C81CA5B1 

OGGETTO

Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023 per la realizzazione di concerti,
spettacoli di intrattenimento e fornitura di servizi vari all'interno dell'Evento “396^ Sagra di Baggio” che si
terrà nei giorni 18, 19 e 20 ottobre 2024.

RUP: Amore Fonte Antonella Scil - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Baravelli Cinzia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

da quasi quattrocento anni, a Milano, ha luogo la "Sagra di Baggio", manifestazione pubblica che consiste in
un  fenomeno  di  coinvolgimento  popolare  di  abitanti,  associazioni  ed  altri  enti  del  territorio  che,  come
costante caratteristica, secondo la antica tradizione, la terza domenica di ottobre si ritrovano in festa nelle Vie
e nelle Piazze del Borgo di Baggio, allestite per l'occasione con banchetti, esposizione di prodotti agricoli,
strumenti di lavoro, e fino a qualche anno fa luogo di svolgimento della “Corsa degli Asini”;

la manifestazione, che quest'anno raggiungerà la sua 396^ edizione, si terrà nei giorni 18, 19 e 20 ottobre
2024,  (la  tradizionale  giornata  di  festa domenicale  è in genere  preceduta  da un paio di  giorni  in cui  si
svolgono alcuni eventi che fungono da richiamo) e prevede, come di consueto, l'impegno del Comune di
Milano,  in  particolare  dell'Area  Municipi  -  Ambito  2  -  Municipio  7,  nella  sua  realizzazione  e  relativa
promozione;

CONSIDERATO CHE

il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, all’art. 12 – Servizi culturali – attribuisce ai Municipi le
funzioni in materia di promozione culturale presso la comunità locale. Tali funzioni consistono, fra le altre,
nell’organizzazione di manifestazioni municipali (comma 1, lett. c) e nella gestione di iniziative municipali
da inserire in programmi culturali a livello cittadino (comma 1, lett. h);

in particolare, per quanto riguarda la “Sagra di Baggio”, evento storico, sociale e culturale si prevede di
valorizzare tutti gli aspetti aggregativi della manifestazione, quale occasione di valorizzazione dell'identità
del quartiere e del suo borgo storico, nonché di promozione del prezioso impegno quotidiano delle tantissime
associazioni e realtà del territorio;
l’edizione di quest’anno sarà dedicata al tema dei “100 anni della radio italiana”, ricorrendo i cento anni dal
primo annuncio radiofonico, avvenuto il 6 ottobre 1924 e i “70 anni delle trasmissioni della RAI – Radio
Televisione Italiana”, strumento che dal 3 gennaio 1954 è entrato, dapprima nei circoli, nei bar e nei luoghi
di pubblico ritrovo, fino a giungere in tutte le case degli italiani, portando con sé un impatto profondo sui
costumi e sulla cultura dei cittadini;

i contenuti dell’iniziativa risultano coerenti con gli obiettivi del Municipio 7, espressi nella deliberazione n.
19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento programmatico strategico
relativo  alle  azioni  ed  ai  progetti  da  realizzare  nel  corso  del  mandato,  e  nella  deliberazione  n.  10  del
10/11/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026 del Municipio 7;

ATTESO CHE

il  Municipio 7,  in  questo contesto,  intende offrire  un palinsesto di  programmi,  di  iniziative  e  di  eventi
dedicati alla popolazione, organizzati anche con la partecipazione di soggetti terzi, realizzando momenti di
intrattenimento, performance, spettacoli, concerti all’aperto rivolti ad una platea di persone di tutte le età nel
rispetto  delle  linee di  indirizzo generali  per  la  realizzazione della  396^ Sagra di  Baggio approvate  con
deliberazione n. 98 del 19/07/2024 della Giunta di Municipio 7;

i  servizi  in  argomento  non  sono  presenti  nel  catalogo  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione) e non sono oggetto di convenzione attiva stipulata da CONSIP (Concessionaria Servizi
Informativi  Pubblici),  da  A.R.I.A. (Azienda Regionale  per l’Innovazione e per gli  Acquisti),  dal  Centro
Aggregatore della Città Metropolitana di Milano e dal Centro Aggregatore della Provincia di Brescia;

si intende procedere all’affidamento dei servizi citati secondo una procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b), del D.Lgs. 36/2023;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



con  apposito  provvedimento  n.  7276  del  28/08/2024,  è  stata  nominata  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento (RUP) in oggetto la Dott.ssa Fonte Antonella Scilla Amore;

il RUP ha redatto i Capitolati speciali d'appalto, che restano conservati agli atti dell'ufficio, ed ha proceduto a
richiedere i preventivi sulla piattaforma Aria-Sintel;

il  periodo stimato per  l’esecuzione dei  servizi  è dal  18 al  20 ottobre  2024,  e  sulla  base dei  preventivi
pervenuti la spesa per le iniziative/servizi/diritti è di € 22.591,50.= oltre Iva per complessivi € 26.493,63.=,
oneri per la sicurezza pari a zero;

le prestazioni dovranno essere eseguite nel territorio del Municipio 7 in conformità alle condizioni previste
dai  Capitolati  Speciali  d’Appalto dando atto  che la  gestione dei  contratti  e  l’iter  riguardante  le  relative
liquidazioni verrà seguito dalla Direzione Operativa Municipi - Ambito 2 - Municipio 7;

DATO ATTO CHE

per la realizzazione di spettacoli musicali e di intrattenimento da svolgersi nella piazza centrale del Borgo e
zone  limitrofe,  per  i  quali  sono stati  ricercati  artisti  e  personale  specializzato  così  come  indicato  dalla
delibera di  Giunta Municipale  n.  98/2024 si  è proceduto ad inviare  sulla piattaforma ARIA- Sintel  una
richiesta di preventivo economico agli operatori ritenuti idonei per le seguenti iniziative:

• Spettacolo musicale con la partecipazione di Francesco Baccini;
• Spettacolo musicale dal titolo “Tributo a Backstreet Boys e Spice Girl”;
• Spettacolo di cabaret con la partecipazione di Flavio Oreglio;
• Pomeriggio di intrattenimento con giochi artigianali in legno;

per la realizzazione di quanto sopra specificato e di tutte le altre attività culturali che si svolgeranno nel corso
delle  giornate  interessate  dall’evento,  si  è  resa  necessaria  la  ricerca  e  il  posizionamento  di  attrezzature
idonee, in particolare:

• palco,  copertura  e  sedute,  nonché  guardiania  e  certificazioni  di  corretto  montaggio/smontaggio
attrezzature;

• service audio;
• cartellonistica informativa; 
• onorificenze “Orghen d’Or de Bagg” da conferire ad Istituzioni e Associazioni o soggetti che si sono

contraddistinti per particolari meriti civici;

entro le date stabilite risultano pervenuti i preventivi richiesti;

il Municipio 7, valutate le proposte e i relativi preventivi, ha ritenuto gli stessi congrui ed idonei sotto il
profilo culturale, rispetto anche alle linee guida indicate nella sopra citata delibera n. 98/2024, considerando
altresì che i soggetti individuati sono in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art 94 e seguenti
del D. Lgs. 36/2023, nonché dei requisiti minimi di:

• idoneità professionale
• capacità economica e finanziaria
• capacità tecniche e professionali, in ragione dell’oggetto e dell’affidamento in quanto in possesso di

attrezzature ed equipaggiamento tecnico necessario alla realizzazione dell’iniziativa; 

ATTESO ORA CHE

relativamente ai diritti SIAE dovuti per gli  eventi summenzionati, ai  sensi dell’art.  1, co.1 della legge 9
gennaio 2008 n. 2, la SIAE è ente pubblico economico a base associativa, la cui attività è disciplinata dalle
norme di diritto privato (v. art. 2 della legge citata) e le cui controversie sono devolute alla giurisdizione del
giudice ordinario, fatte salve le competenze degli organi della giurisdizione tributaria;

il D. L.vo 35/2017 definisce SIAE quale Organismo di Gestione Collettiva (OGC) che, al pari degli altri

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



OGC intermediari  del  diritto  di  autore,  svolge come finalità unica o prevalente e senza scopo di  lucro,
l'attività  di  intermediazione,  per  conto  degli  aventi  diritto  che  le  conferiscono  mandato,  dei  diritti  di
utilizzazione economica delle opere dell'ingegno;

rientra  nei  compiti  istituzionali  della  SIAE  l'attività  di  concessione  di  licenze  e  autorizzazioni  per
l'utilizzazione  economica  delle  opere  tutelate,  nonché  l'incasso  dei  proventi  derivanti  e  la  successiva
ripartizione agli aventi diritto;

a fronte della natura e dell’attività svolta da SIAE, non si configurano attività riconducibili alle previsioni di
cui  alla  Legge  136/2010,  né  a  quelle  della  Legge  296/2006,  commi  1175-1176,  per  la  fornitura  del
documento DURC, né alla L. 241/1990, né al D. L.vo 36/2023 in tema di contratti pubblici;

in tale ambito non si configurano attività economiche di acquisizione di beni e servizi, riconducibili al Dlgs.
n. 36/2023 e alla Legge n. 136/2010, come chiaramente esplicitato nella Delibera Anac 556/2017 par. 2.5.:
“È  escluso  dall’ambito  di  applicazione  della  tracciabilità  il  trasferimento  di  fondi  da  parte  delle
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei
costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché
tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato”;

ACCERTATO che, per quanto sopra esposto, le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice identificativo
di gara (CIG) e che non è necessario acquisire il Documento unico di regolarità contributiva in quanto trattasi
di un pagamento non soggetto alla normativa in materia di DURC;

VISTO

✔ gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

✔ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ il Decreto Legislativo n. 36/2023;

✔ lo Statuto del Comune di Milano adottato dal Consiglio Comunale con delibera n. 653 nella seduta
del 3 ottobre 1991 e s.m.i.;

✔ il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Milano di cui alla deliberazione del
C.C. n.103 del 16/03/1992 e successive modifiche;

✔ il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Milano  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 42 del 26/06/2023;

✔ il  Regolamento dei  Municipi  del  Comune di  Milano approvato con Deliberazione di  Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016 e s.m.i.;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17/06/2024 ad oggetto "Programmazione 2024-

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico di Programmazione
(DUP)";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 738 del 20/06/2024 ad oggetto "Programmazione 2024-
2026 - Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati e attribuzione
delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano  Esecutivo  di  Gestione  finanziario  a  seguito
dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17/06/2024";

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 23/07/2024 ad oggetto "Programmazione 2024-
2026 - Variazione di assestamento generale del bilancio finanziario e salvaguardia degli equilibri di
bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di attuazione dei programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP)";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024, avente oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024"
Immediatamente eseguibile";

✔ la determinazione dirigenziale n. 154/2016 atti P.G. n. 398736/2016 della D.C. Decentramento e
Servizi al Cittadino avente per oggetto "Realizzazione di iniziative e manifestazioni aggregative,
educative,  culturali,  ricreative  e  sportive,  a  carattere  territoriale  -  prime  procedure  per  il
riconoscimento di contributi ad iniziative di terzi e per l'affidamento di iniziative municipali;

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento
programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la  deliberazione  n.  10  del  10/10/2023  del  Consiglio  di  Municipio  7  avente  ad  oggetto
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026 del Municipio 7;

✔ la deliberazione di Giunta Municipale n. 98 del 19/07/2024 avente ad oggetto: "Approvazione linee
di indirizzo generali per la realizzazione della 396^ Sagra di Baggio che si svolgerà i giorni 18,19 e
20 ottobre 2024 nel territorio del Municipio 7. Importo massimo preventivato € 25.000,00 per le
attività  legate agli  spettacoli  ed intrattenimenti  per tutte e  tre le serate,  più € 15.000,00 per  le
Associazioni che parteciperanno all'Evento di domenica 20 ottobre";

✔ il provvedimento del 14/03/2024 in atti PG 149349 con il quale il Sindaco ha conferito alla Dr.ssa
Gabriella  Della  Valle  l'incarico  di  Direttore  Operativo  Municipi  -  Ambito  2  (Municipi  6  -  8),
nell'ambito dell'Area Municipi, della Direzione Servizi Civici e Municipi, comprendente i Municipi
6, 7 e 8;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni sopra citate, la realizzazione nelle giornate del 18, 19 e 20 ottobre 2024,
delle  iniziative  e  servizi  sotto  evidenziati  agli  operatori  economici  indicati  per  complessivi  €
21.996,10.= di cui € 18.905,00= di imponibile, € 2.201,10.= di Iva al 22% ed € 890,00.= di Iva al 10%:

Spettacolo musicale con Francesco Baccini:

Operatore  economico  A&G  SRL con  sede  in  Contrada  Tronto,  78  –  64010  Ancarano  (TE)  C.F./P.I.
01978950671

5La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



€ 3.500,00= oltre iva al 10% e così per complessivi € 3.850,00= 

CIG B3BBCAFD99

Spettacolo musicale “Tributo a Backstreet Boys e Spice Girls”:

Operatore economico ASSOCIAZIONE ARTISTI VCO con sede in Via A. Rosa, 27 - 28921 Verbania (VB) -
C.F./P.I. 01855880033

€ 2.100,00= oltre iva al 10% e così per complessivi € 2.310,00= 

CIG B3BDD97550

Spettacolo di cabaret con Flavio Oreglio:

Operatore economico SPETTACOLI.PRO SRL con sede in Via Barignano 515 - 48014 Castel Bolognese
(RA) - C.F. 02539810396

€ 2.200,00= oltre iva al 10% e così per complessivi € 2.420,00= 

CIG B3BD1FB0BF

Intrattenimento con giochi artigianali in legno:

Operatore  economico  FERRARI E20 SRLS con sede  in  Via  Mazzini,  57  -  27058 Voghera  (PV)  -  P.I.
02906570185

€ 1.100,00= oltre iva al 10% e così per complessivi € 1.210,00= 

CIG B3C8200242

Fornitura  e  posa  di  palco,  copertura  e  sedute,  nonché  di  guardiania  e  certificazioni  di  corretto
montaggio/smontaggio attrezzature:

Operatore economico RMS di  Marabesi  Gigliola con sede in Via Don Tazzoli  9 -  20017 Rho (MI) P.I.
09322900961

€ 4.980,00= oltre iva al 22% e così per complessivi € 6.075,60= 

CIG B3BD36E2E7

Fornitura e allestimento di service audio:

Operatore economico ONE EVENTI di Tempesta Stefano e C. S.a.s con sede in Via Pisacane 13 - 20007
Cornaredo (MI) – CF/P.I. 12274250963 

€ 3.650,00= oltre iva al 22% e così per complessivi € 4.453,00= 

CIG B3C81AFF66

Fornitura e posa di n. 5 totem informativi:

Operatore economico TIMBRO & IMMAGINE S.N.C. DI VALTER RESTELLI E C. con sede in C.so
Sempione 164/B - 20025 Legnano (MI) P.I./C.F. 12408610157 

€ 625,00= oltre iva al 22% e così per complessivi € 762,50= 

CIG B3C81DE632

6La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Fornitura di n. 5 onorificenze “Orghen d'or de Bagg”:

Operatore economico SOLDATI PREMIAZIONI di GIOVANNI SOLDATI con sede in Via Venezia, 11 -
20090 Cesano Boscone (MI) - PI 05560820960

€ 750,00= oltre iva al 22% e così per complessivi € 915,00= 

CIG B3C81CA5B1

2. di prevedere a favore della S.I.A.E. con sede in Viale della Letteratura, 30 - 00144 ROMA (RM) - C.F.
01336610587/P.IVA 00987061009, € 3.686,50= oltre iva al 22% e così per complessivi € 4.497,53=, a
titolo di assolvimento obbligatorio dei diritti d’autore su mandato degli autori ed editori;

3. di  dare  atto  che  i  progetti  per  l’acquisizione  dei  servizi  in  oggetto,  composti  anche  dal  relativo
capitolato Speciale d’Appalto, sono depositati agli atti d'ufficio;

4. di approvare la spesa complessiva di € 26.493,63.= con imputazione a carico del capitolo di bilancio
3713.10.7  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  nel  rispetto  delle  disposizioni  previste  dalle
Determinazioni Dirigenziali n. 10391/2023 e n. 3996/2024;

5. di dare atto che le prestazioni si svolgeranno nelle giornate del 18, 19 e 20 ottobre 2024;
6. di dare atto che le aggiudicazioni nel sistema informatico SINTEL di A.R.I.A. (Azienda Regionale per

l’Innovazione e gli Acquisti) verranno successivamente formalizzate;
7. di  dare  atto  che  gli  Operatori  economici  hanno  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di

notorietà il possesso dei requisiti richiesti e la Stazione Appaltante verificherà le dichiarazioni rese;
8. di dare atto che in caso di esito irregolare dei controlli sulle dichiarazioni rese dagli Operatori la S.A.

procederà  alla  risoluzione,  all’escussione  dell’eventuale  cauzione  definitiva  e  alla  comunicazione
all’ANAC in conformità a quanto previsto dall’articolo 52 del Codice dei Contratti;

9. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in quanto, non comportando
ulteriore spesa rispetto all'impegno già assunto con proprio atto n. 3996/2024, non necessita del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  D. Lgs.
267/2000;

10.di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line;
11.di  procedere  alla  pubblicazione  sulla  rete  internet  del  Comune  di  Milano  nella  sezione

Amministrazione  trasparente  dei  dati  previsti  dalla  L.  190/2012  e  dalle  circolari  n.  15/2012  e  n.
16/2012.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

7La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




